ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ 2

DO ANO DE 2025. 3
 4

Aos sete dias do mês de novembro de 2025, realizou-se a 4ª Reunião Extraordinária do Comitê 5

da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé do ano de 2025, 6

realizada de forma remota na Plataforma Google Meets, sala meet.google.com/nxp-yspy-rzo. 7

Compareceram os seguintes conselheiros, titulares e suplentes do Comitê: Eduardo de Araújo 8

Rodrigues – IGAM; Paulo Henrique Alves – SES; Maria Isabel Marco Barbosa Cazarim – 9

SEMAD; Renato Carlos Brito – SEAPA; Rafael Resende Nogueira (por procuração) – PM 10

DE CATAGUASES; André Luiz Morais da Silva – PM DE CARANGOLA; Erica Pereira 11

Bedim – PM DE LEOPOLDINA; Paulo Sérgio Costa de Oliveira – PM de Ubá; Larissa 12

Marinho Castro – CBA; Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas – ABRAGEL; Emerson 13

Leonardo Simão – FAEMG; Heverton Marques Roberti – CRBIO-04; João Batista Pinto – 14

ÉCOLETIVO; Bruno Martins Lima – CREA-MG. ASSUNTOS EM PAUTA: 1. 15

ABERTURA PELO PRESIDENTE DO COMPÉ – ÉRICA BEDIM (PRESIDENTE). 16

Constituído o quórum, a Presidente Érica deu saudou a todos, desejou uma reunião produtiva 17

e passou a palavra ao Secretário João Pinto para a condução dos itens de pauta seguintes. 2. 18

APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA PAUTA DA REUNIÃO – JOÃO BATISTA 19

PINTO (SECRETÁRIO). Considerando o prévio envio da pauta, foi dispensada sua leitura 20

e, em seguida, o Secretário João questionou se havia interesse em alteração ou inversão de 21

itens. Não havendo manifestações, a pauta foi colocada em votação e aprovada por 22

unanimidade. 3. LEITURA DOS INFORMES DA SECRETARIA - JOÃO BATISTA 23

PINTO (SECRETÁRIO). Nesse item de pauta, João informou a substituição ocorrida na 24

cadeira da Secretaria de Estado da Saúde (SES), com a entrada do representante Paulo Alves 25

em substituição a Fábio Ribas. Não havendo outros informes, prosseguiu-se com a pauta. 4. 26

APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 27

2025, REALIZADA EM 18/09/2025 - JOÃO BATISTA PINTO (SECRETÁRIO). Tendo 28

em vista o prévio envio da ata, foi dispensada a leitura e colocada em votação. Não havendo 29

manifestações contrárias a ata foi aprovada por unanimidade. 5. APRESENTAÇÃO DO 30

PROJETO REFERENTE AO PEDIDO DE OUTORGA PARA INTERVENÇÃO DE 31

CANALIZAÇÃO E/OU RETIFICAÇÃO DE TRECHO DO CURSO DE ÁGUA 32

AFLUENTE DO RIBEIRÃO UBÁ, NO MUNICÍPIO DE UBÁ/MG. PROCESSO DE 33

OUTORGA 7081/2025 SEI 2240.01.0004690/2025-57– PREFEITURA MUNICIPAL DE 34

UBÁ (EMPREENDEDOR) E URGA-ZM. Abrindo esse item de pauta, Marcos Pereira, 35

representante do empreendedor, saudou aos conselheiros enquanto iniciava projeção em tela. 36

Em seguida, ele iniciou a apresentação do projeto, explicando que consistia em uma 37

canalização e/ou retificação de trecho do curso de água afluente do Ribeirão Ubá, e que a 38

intervenção objetiva aumentar a capacidade de escoamento do corpo de água e reduzir riscos 39

de inundações. Marcos continuou apresentando dados técnicos referentes ao projeto em pauta 40

e a trechos próximos já canalizados, registros fotográficos e informações da Defesa Civil, e 41

destacou problemas recorrentes como alagamentos, erosão das margens, assoreamentos, 42

limitação da mobilidade urbana, e prejuízos materiais e de saúde pública. 7. 43

APRESENTAÇÃO DO PROJETO REFERENTE AO PEDIDO DE OUTORGA PARA 44

INTERVENÇÃO DE CANALIZAÇÃO E/OU RETIFICAÇÃO DE TRECHO DO 45

CURSO DE ÁGUA DO CÓRREGO CORUJA, NO MUNICÍPIO DE UBÁ/MG. 46

PROCESSO DE OUTORGA 7082/2025 SEI 2240.01.0004745/2025-27 – PREFEITURA 47

MUNICIPAL DE UBÁ (EMPREENDEDOR) E URGA-ZM. Dando sequência, Marcos 48

apresentou o projeto informando dados técnicos, a localização e o objetivo da intervenção, 49

que consistia em aumentar a capacidade hidráulica e prevenir inundações. Ele continuou 50

explicando que a intervenção se localizava próximo à principal via de acesso ao município de 51

Juiz de Fora, que a área era afetada por erosões e alagamentos e que o projeto visava 52

direcionamento adequado do escoamento para reduzir os riscos de comprometimento da 53

rodovia. Em seguida, Marcos encerrou a apresentação, se colocando à disposição para 54

eventuais esclarecimentos. Alexandre Cid (AGEVAP), por sua vez, destacou que a AGEVAP 55

elaborou as duas notas técnicas relativas aos processos e que ambas encaminhavam parecer 56

favorável aos pedidos de outorga. Com a palavra, o Conselheiro Eduardo Rodrigues, que 57

coordenou a reunião da CTGRH que tratou dos dois processos, iniciou sua fala justificando a 58

ausência dos técnicos da SUPRAM/ZM responsáveis diretos pelos pareceres, devido ao 59

movimento de greve do Sistema Estadual de Meio Ambiente. Eduardo informou ainda que 60

ele e a coordenadora da URGA/ZM, embora presentes, estavam impossibilitados de 61

realizarem manifestações técnicas específicas sobre os pareceres, mas ressaltou que a plenária 62

era soberana e que essa situação “incomum” não a impedia de apreciar os projetos a partir de 63

tudo que já havia sido apresentado. 6. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO 64

QUE APROVA O PEDIDO DE OUTORGA PARA INTERVENÇÃO DE 65

CANALIZAÇÃO E/OU RETIFICAÇÃO DE TRECHO DO CURSO DE ÁGUA 66

AFLUENTE DO RIBEIRÃO UBÁ, NO MUNICÍPIO DE UBÁ/MG (PROCESSO DE 67

OUTORGA 7081/2025) - ÉRICA BEDIM (PRESIDENTE). Com a palavra, a Presidente 68

Érica manifestou concordância com as falas de Eduardo, destacando a pertinência da causa e, 69

em seguida, submeteu o item à votação. Não havendo manifestações contrárias nem 70

abstenções, a deliberação foi aprovada por unanimidade. 8. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO 71

DA DELIBERAÇÃO QUE APROVA O PEDIDO DE OUTORGA PARA 72

INTERVENÇÃO DE CANALIZAÇÃO E/OU RETIFICAÇÃO DE TRECHO DO 73

CURSO DE ÁGUA DO CÓRREGO CORUJA, NO MUNICÍPIO DE UBÁ/MG 74

(PROCESSO DE OUTORGA 7082/2025) - ÉRICA BEDIM (PRESIDENTE). Passando 75

ao próximo item da pauta, a Presidente Érica abriu a votação. Não havendo manifestações 76

contrárias nem abstenções, a deliberação foi aprovada por unanimidade.9. APRECIAÇÃO E 77

VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE APROVA A INDICAÇÃO AO CONSELHO 78

ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 79

CERH/MG, DA ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA 80

HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL - AGEVAP PARA EXERCER AS 81

ATIVIDADES DE AGÊNCIA DE BACIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA 82

DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ  - ÉRICA BEDIM 83

(PRESIDENTE). Dando sequência, a presidente solicitou que Alexandre fizesse uma 84

explanação sobre o item em pauta. Com a palavra, Alexandre detalhou que o Decreto 85

49.023/2025 permite duas formas de equiparação, sendo uma  por meio  de edital de 86

chamamento público, onde qualquer instituição interessada em atuar como agência de bacia 87

pode participar, e outra forma é a dispensa de edital, que acontece quando a entidade já atua 88

no âmbito federal, tornando possível que o comitê faça uma adesão direta. Ele continuou 89

explicando que, como a AGEVAP teve sua delegação no comitê federal (CEIVAP) renovada 90

por mais 10 anos, a proposta é que o Compé indique a permanência da AGEVAP, alinhando 91

os prazos e garantindo a continuidade. Por fim, Alexandre se colocou à disposição para 92

esclarecimentos a respeito do item, informando que a responsável na GEABE/IGAM pelo 93

contrato de gestão do comitê não estava presente, mas Leandro Calil, também da GEABE, se 94

encontrava na reunião. Leandro fez uso da palavra para reforçar as falas de Alexandre, e 95

Eduardo manifestou seu apoio parabenizando Alexandre e todos os colaboradores da 96

AGEVAP pelo sucesso da agência na gestão dos recursos da cobrança. Alexandre agradeceu 97

a confiança, lembrando que a AGEVAP atua há 11 anos no comitê com uma equipe reduzida, 98

mas expressando otimismo com a recente majoração do percentual de custeio de 7,5% para 99

20% e com o reenquadramento de despesas, que permitirá a contratação de um especialista 100

em recursos hídricos para atendimento ao comitê. Com a palavra, Érica colocou o item em 101

votação que, não havendo votos contrários nem abstenções, foi aprovado por unanimidade. 102

10. ASSUNTOS GERAIS E COMUNICADOS. Alexandre comunicou o cancelamento da 103

oficina presencial sobre o Enquadramento, que ocorreria em 12 de novembro em Leopoldina, 104

por conta de a equipe técnica da empresa contratada haver testado positivo para COVID-19, 105

e acrescentou ainda que o evento será remarcado para 2026. João reforçou a necessidade de 106

que os presentes preenchessem a lista de presença e, em seguida, manifestou seu total apoio 107

ao movimento de greve dos funcionários do meio ambiente e também da Copasa, dizendo 108

conhecer plenamente as dificuldades enfrentadas. Eduardo agradeceu o apoio de João e 109

comentou sobre o Encontro Água e Saúde realizado recentemente pelo CBH Manhuaçu, 110

destacando a importância da integração entre as pautas de recursos hídricos e saúde pública, 111

especialmente quanto ao monitoramento da qualidade da água para abastecimento humano e 112

dessedentação de animais. Eduardo também disse que estava surpreso com a baixa adesão de 113

instituições ao processo de enquadramento, alertando que a falta de participação, 114

principalmente das prefeituras municipais, pode acarretar desafios futuros especialmente no 115

tratamento de esgoto. 11. ENCERRAMENTO - ÉRICA BEDIM (PRESIDENTE). Nada 116

mais a tratar, Érica agradeceu a presença de todos, desejou um bom final de semana e encerrou 117

a reunião. 118

Conselheiros presentes à 3ª Reunião Extraordinária de 2025: 1- Poder Público Estadual: 119

Eduardo de Araújo Rodrigues – IGAM; Paulo Henrique Alves – SES; Maria Isabel Marco 120

Barbosa Cazarim – SEMAD; Renato Carlos Brito – SEAPA. 2- Poder Público Municipal: 121

Rafael Resende Nogueira (por procuração) – PM DE CATAGUASES; André Luiz Morais da 122

Silva – PM DE CARANGOLA; Erica Pereira Bedim – PM DE LEOPOLDINA; Paulo Sérgio 123

Costa de Oliveira – PM DE UBÁ. 3- Usuários: Larissa Marinho Castro – CBA; Maria 124

Aparecida Borges Pimentel Vargas – ABRAGEL; Emerson Leonardo Simão – FAEMG. 4- 125

Sociedade Civil: Heverton Marques Roberti – CRBIO-04; João Batista Pinto – 126

ÉCOLETIVO; Bruno Martins Lima – CREA-MG. 127

 128

Convidados: Conforme lista de presença em anexo. 129

Guarani, 07 de novembro de 2025. 130

 131

 132

 133

 134

 135

 136
Erica Pereira Bedim 137

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e 138

Muriaé 139

 140

 141

 142
João Batista Pinto 143

Secretário do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e 144

Muriaé 145

 146

Lista de Presença dos Convidados - 4ª Reunião Extraordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: https://meet.google.com/nxp-yspy-rzo

Data: 07/11/2025 - Horário: 10:00h

4ª Reunião Extraordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala:

Dia: 07/11/2025

Horário: 10:00h

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ – COMPÉ
Rua Dorymendonte Alves Simões, n° 587, Bairro Caxias, Guarani/MG - CEP 36.160-000

E-mail: compecbhmg@gmail.com    (24) 98855-1167

mailto:compecbhmg@gmail.com

Lista de Presença dos Convidados - 4ª Reunião Extraordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: https://meet.google.com/nxp-yspy-rzo

Data: 07/11/2025 - Horário: 10:00h

INSTITUIÇÃO NOME ASSINATURA

AGEVAP Alexandre Cid PRESENTE

AGEVAP Mouser Costa PRESENTE

AGEVAP Luana Thoni PRESENTE

CBA Paulo Cesar Cordeiro PRESENTE

Pref. Ubá Marcos Lopes PRESENTE

Pref. Ubá Marcos Barreto PRESENTE

URGA/ZM
Sandra Aparecida Moreira Scheffer

PRESENTE

Geabe/Igam Leandro Calil PRESENTE

Lista de Presença dos Convidados - 4ª Reunião Extraordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: https://meet.google.com/nxp-yspy-rzo

Data: 07/11/2025 - Horário: 10:00h

Lista de Presença dos Convidados - 4ª Reunião Extraordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: https://meet.google.com/nxp-yspy-rzo

Data: 07/11/2025 - Horário: 10:00h

Lista de Presença dos Convidados - 4ª Reunião Extraordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: https://meet.google.com/nxp-yspy-rzo

Data: 07/11/2025 - Horário: 10:00h

Lista de Presença dos Convidados - 4ª Reunião Extraordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: https://meet.google.com/nxp-yspy-rzo

Data: 07/11/2025 - Horário: 10:00h

Você

09:47

Prezados (as), bom dia. Fineza registrar a presença no chat, indicando nome e instituição (tanto para os membros , quanto para os convidados). grato

Alexandre de Andrade Cid - Agevap

Marcos Lopes

09:49

Marcos Pereira Lopes Marcos Rodrigues Barreto Prefeitura de Ubá (Requerente).

Bruno Martins Lima

10:00

Bruno Martins Lima - CREA MG

Renato Carlos

10:00

Renato Carlos - SEAPA

Você

10:00

O conselheiro Heverton Roberti - CRbio solicitou que registrasse sua presença

Emerson Simão

10:01

Emerson Simão-FAEMG

Paulo Cesar Cordeiro

10:01

Paulo César Marques Cordeiro - CBA Companhia Brasileira de Alumínio

João Pinto

10:02

João Batista Pinto - Sociedade Civil - Associação Agroecológica Ecoletivo - Rio Pomba.

Paulo Sérgio Costa de Oliveira Gerente da Divisão de Regularização e Des. Sustentável

10:02

Bom dia!

Registro presença- Paulo Sérgio Prefeitura Ubá

Mouser Hebert Pereira Costa

10:03

Mouser Costa - Agevap

ANDRE LUIZ MORAIS DA SILVA

10:04

Bom dia a todos

Você

10:04

Prezados (as), bom dia. Fineza registrar a presença no chat, indicando nome e instituição (tanto para os membros , quanto para os convidados). grato Alexandre de Andrade Cid - Agevap

Mouser Hebert Pereira Costa

10:04

Bom dia!!

CAINF ZM COORDENAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

10:04

Bom dia a todos! Maria Isabel Marco Barbosa Cazarim - Supram Zona da Mata

ANDRE LUIZ MORAIS DA SILVA

10:04

Andre Luiz Morais da Silva - Prefeitura de Carangola

Eduardo Araujo

10:05

Lista de Presença dos Convidados - 4ª Reunião Extraordinária do CBH Pomba e Muriaé de 2025

Local: Plataforma Google Meet – sala: https://meet.google.com/nxp-yspy-rzo

Data: 07/11/2025 - Horário: 10:00h

Eduardo de Araujo Rodrigues - IGAM

Meio Ambiente Ambiental

10:06

Érica Bedim - Prefeitura de Leopoldina

Rafael R

10:07

Bom dia Rafael Resende Nogueira Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente Representante do Município de Cataguases - MG Por procuração

Você

10:16

Prezados (as), bom dia. Fineza registrar a presença no chat, indicando nome e instituição (tanto para os membros , quanto para os convidados). grato

Sandra Ap. Moreira Scheffer

10:17

Sandra Aparecida Moreira Scheffer - IGAM/ URGA ZM

Você

10:25

Prezados (as), bom dia. Fineza registrar a presença no chat, indicando nome e instituição (tanto para os membros , quanto para os convidados). grato

Leandro Calil

10:35

Leandro Pinheiro Calil - GEABE/IGAM - convidado

Larissa Marinho Castr

10:45

Larissa Marinho Castro- CBA

Paulo Henrique Alves

10:58

Paulo Henrique

keepFixada

Paulo Henrique Alves - GRS UBÁ